
Податоците се однесуваат за периодот од 01.01. до 31.12.2024 година.

1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

 1.2. ЕДИНСТВЕН МАТИЧЕН БРОЈ НА 

        ДЕЛОВНИОТ СУБЈЕКТ РЕДЕН БРОЈ НА ЛОКАЛНАТА ЕДИНИЦА

                               

1.4. ШИФРА НА ДЕЈНОСТ/ОДДЕЛ Главна дејност по НКД Рев.2 __

Напомена: Кога предмет на истражување е локална единица, прашањата од 1.3 до 1.5 се однесуваат на единицата.

     Образец ЖС.О.1

1.5. ВРАБОТЕНИ ВО ДЕЛОВНИОТ СУБЈЕКТ/ЛОКАЛНАТА ЕДИНИЦА (состојба 31.12.2024): _____________________________________

СТАТИСТИКА НА ОТПАД, 2024
ИСТРАЖУВАЊЕ ЗА ОТПАД ПО СЕКТОРИ НА ЕКОНОМСКА АКТИВНОСТ

Прашалникот го пополнуваат деловни субјекти/локални единици кои во согласност со Националната класификација на дејности се 
регистрирани според главна дејност во соодветните сектори и имаат над 10 вработени.

ТЕЛЕФОН __________________

Реден број на извештајот (пополнува статистика)_______________________________________________________

НАСЕЛЕНО МЕСТО______________________

Оддел _____________

 УЛИЦА И КУЌЕН БРОЈ ____________________________________ ФАКС _______________________      

 1.1. НАЗИВ НА ДЕЛОВНИОТ СУБЈЕКТ/ЛОКАЛНАТА ЕДИНИЦА_____________________________________________________________

(доколку се прибираат податоци за локална единица се запишува скратениот назив и на деловниот субјект и на единицата)

 1.3.  ОПШТИНА ____________________________________

Податоците што се прибираат со овој образец претставуваат индивидуални податоци, заштитени со
Законот за државната статистика и ќе се користат исклучиво за статистички цели

Република Северна Македонија
Државен завод за статистика

Член 26 и член 30 од Законот за државната статистика 
(„Службен весник на Република Македонија" бр. 54/97, 21/07, 
51/11, 104/13, 42/14, 192/15, 27/16, 83/18 и 220/18 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија” бр.31/20) и 
Програмата за статистички истражувања за периодот 2023-2027

година („Службен весник на Република Северна Македонија” 
бр.29/23).



2. СОЗДАДЕН И СКЛАДИРАН ОТПАД        
Р.

бр
.  Назив/вид на 

создадениот отпад

Количина на 
создаден отпад, 

тони 

Количина на 
складиран отпад 

(од создадениот во 
извештајната 

година), 
тони 

1 3 4 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Објаснување за пополнување на табелата:

2.1. СОЗДАДЕН  И СКЛАДИРАН ОТПАД  - ВИДОВИ И КОЛИЧИНА 

Шифра на отпадот1)

2

Табелата се пополнува за секој вид на создаден отпад од страна на деловниот субјект/локалната единица, во периодот од 1.1. до
31.12.2024. 

Доколку отпадот кој е создаден во извештајна единица, понатаму се преработува (на пример - рециклира) во самата извештајна
единица каде што е создаден, не се прикажува во табелата  како создаден отпад.

Напомена: Ако количината на создадениот/складираниот отпад е изразена во друга единица мерка (парчиња, метри кубни, литри и
сл.), во тој случај мора да се нагласи, односно, да се напише во која единица мерка е прикажан отпадот, при што истата единица
мерка понатаму мора да се користи во сите табели за соодветниот вид на отпад.

1) Шифрите и називите на отпадот се содржани во Класификацијата на видовите на отпад достапна на веб страната www.stat.gov.mk.  

Кога отпадот по создавањето се отстранува (депонира), тогаш се прикажува во табелата како создаден отпад.

Колона 2 „Шифра на отпадот“- се внесува шифрата на создадениот отпад според приложената класификација на видовите на отпад. 

Колона 3 „Назив/вид на создадениот отпад“ - се впишува називот/ видот на отпадот (текстот кој се наоѓа до соодветната шифра)
според класификацијата на видовите на отпад.

Колона 4 „Количина на создаден отпад (во тони)“ - се впишува вкупната количина на создадениот отпад во тони.

Колона 5 „Количина на складиран отпад“ - доколку во текот на извештајната година дел од создадениот отпад во таа година се
складира , количината на складираниот отпад, изразена во тони се запишува во предвидената колона. 
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3. ПРИМЕН ОТПАД

3.1. ВИДОВИ И ПОТЕКЛО НА ПРИМЕНИОТ ОТПАД 

Р.
бр

. Назив/вид на 
примениот отпад

Количина на 
примен отпад, 

тони

1 3 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Објаснување за пополнување на табелата:

Табелата се пополнува за секој вид на примен отпад во периодот од  1.1. до 31.12.2024 од други физички или правни лица.  

    

1. Се преработува __________________________________ 01

2. Се отстранува ________________________________ 02

                                                   3. Се складира __________________________________  03

4. Друго ________________________________________  04
              (да се наведе)

Напомена: Се одговара со заокружување на предвидените модалитети - 01,02, 03 и 04, а можни се повеќе одговори

Шифра на 
отпадот

Земја на потекло на 
примениот отпад

2 4

Колона 2 „Шифра на отпадот“ - се внесува шифрата на примениот отпад според Листата на видовите на отпад.

Колона 3 „Назив/вид на примениот отпад„ - се впишува називот/видот на отпадот (текстот кој се наоѓа до соодветната шифра) во
Листата на видовите на отпад.

Примениот отпад:

Куќичките се остават празни, се пополнуваат во статистика.

Колона 5 „Количина на примен отпад (во тони)“ - на линијата се впишува вкупната количина на примениот отпад, во тони. 

3.1.1. КАКО ПОСТАПУВАТЕ  СО ПРИМЕНИОТ ОТПАД 

Колона 4 „Земја на потекло на примениот отпад„ - се впишува земјата на потекло на отпадот. 

Ако отпадот има домашно потекло, на линијата до куќичките се впишува''МКД'', доколку отпадот е увезен, на линијата се впишува
името на државата од каде што е увезен. 

3



4. ПРЕРАБОТЕН/ОТСТРАНЕТ ОТПАД
4.1. ВИДОВИ И КОЛИЧИНИ НА ПРЕРАБОТЕН/ОТСТРАНЕТ ОТПАД 

вкупна колична
(R1-R11)                   

согорување заради 
довивање на 

енергија
(R1) 

рециклирање
(R2 - R11)

друго                       
вкупна количина

(D1 - D12) 
горење на копно 

(D10)
депонирање  
(D1, D5, D12)

други операции за 
отстранување

(D2, D3, D4, D6, D7)

1 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Објаснување за пополнување на табелата:
При пополнувањето на табелата користете го Списокот на операции за преработка и отстранување на отпадот, утврдени во Законот за управување со отпадот (стр.5).

Податокот во колона 3 треба да биде еднаков на збирот од податоците во колоните 4, 5 и 6, односно 3=4+5+6. 

Податокот во колона 7 треба да биде еднаков на збирот од податоците во колоните 8, 9 и 10, односно 7=8+9+10.

КОЛИЧИНА НА ОТСТРАНЕТ ОТПАД, тони

Колона 3 „Вкупна количина“ - се впишува вкупната количина на преработениот отпад, во тони (операции од R1 до R11 од Списокот). 

2

Шифра на отпадот

Податоците се однесуваат на преработениот/отстранетиот отпад во текот на 2024 година, и тоа само на оној отпад кој е преработен/отстранет во населеното место каде што се наоѓа деловниот
субјект/локалната единица.

КОЛИЧИНА НА ПРЕРАБОТЕН ОТПАД, тони

Р.
бр

.

Колона 2 „Шифра на отпадо“ - се впишува шифрата на преработениот/отстранетиот отпад според Листата на видовите на отпад.

Колона 9 „Депонирање“ - се впишува вкупната количина на депонираниот отпад, во тони (операција D1, D5 и D12 од Списокот).
Колона 10 „Други операции за отстранување“ - се впишува вкупната количина на отпад отстранет со други постапки, во тони (операции (D2, D3, D4, D6 и D7 од Списокот.)

Колона 7 „Вкупна количина“ - се впишува вкупната количина на отстранет отпад, во тони (операции од (D1 до D12 од Списокот).

Колона 8 „Горење на копно“ - се впишува вкупната количина на согорениот отпад, во тони (операција (D10 од Списокот). 

Колона 4 „Согорување заради добивање енергија“ - се впишува вкупната количина на согорениот отпад, во тони (операција R1 од Списокот). 

Колона 6 „Друго“ - се впишува вкупната количина на отпад преработен со други операции, во тони. 
Колона 5 „Рециклирање“ - се впишува вкупната количина на рециклираниот отпад, во тони (операции од R2 до R11  од Списокот)
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ОПЕРАЦИИ ЗА ПРЕРАБОТКА ОПЕРАЦИИ ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ

R1 - Користење како гориво за примарна намена или како некое друго средство за 
производство на енергија

D1 - Депонирање во или над земјата

R2 - Регенерација/подобрување на својствата на растворувачите D2 - Третман на земјиштето (пример: биоразградување на течниот или кашест отпад во 
почвата

R3 - Рециклирање/подобрување на својствата на органските материи коишто не се користат 
како растворувачи (тука се вклучува и компостирањето и другите процеси на биолошка 
трансформација)

D3 - Длабинско инјектирање (пример:инјектирање на отпадот што може да се испумпува)

R4 - Рециклирање/подобрување на својствата на металите и металните соединенија D4 - Површинско каптирање (на пример, сместување на течниот или кашест отпад во јами, 
езерца, лагуни итн.)

R5 - Рециклирање/подобрување на својствата на другите неоргански материјали D5 - Посебно конструирана депонија (на пример, сместување во обложени поединечни 
ќелии кои се затворени и изолирани една од друга и од животната средина)

R6 - Регенерација на киселините и базите D6 - Депонирање во големи водни тела освен во мориња/океани

R7 - Преработка на состојките што се користат за намалување на загадувањето D7 - Депонирање во мориња/океани, вклучувајќи вкопување во морското дно

R8 - Преработка на состојките од катализаторите D8 - Биолошки третман, недефиниран на друго место, а од кој произлегуваат финални 
соединенија или смеси кои се отстрануваат со некоја од операциите наведени во точките 
од D1 до D12

R9 - Прерафинирање на користена нафта или други форми на повторно користење на 
нафтата

D9 - Физичко-хемиски третман, недефиниран на друго место, а од кој произлегуваат 
финални соединенија или смеси кои се отстрануваат со некоја од операциите наведени во 
точките од D1 до D12 (на пример, испарување, сушење, калцинирање итн.)

R10 - Третирање на земјиштето во полза на земјоделството и на животната средина D10 - Горење на копно во согласност со Законот за управување со отпадот и другите 
прописи кои се однесуваат на горење

R11 - Користење на отпадот добиен со некоја од операциите наведени во точките од 1 до 
10

D11 - Горење на море

D12 - Трајно складирање (на пример, поставување на контејнери во рудник и сл.)

СПИСОК НА ОПЕРАЦИИ ЗА ПРЕРАБОТКА И ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДОТ
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 5.1. ВИДОВИ И КОЛИЧИНА НА ПРЕДАДЕН ОТПАД

Р.
бр

.

Назив/вид на предадениот отпад
Количина на 

предаден отпад,
тони

Количина на 
извезен отпад,

тони
1 3 4 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Објаснување за пополнување на табелата:

Забелешка:

                                                                                                       (М.П)

 5. ПРЕДАДЕН ОТПАД

Шифра на отпадот

Име и презиме на 
лицето одговорно за податоците                    Дата  

Колона 2 „Шифра на отпадот“ - се внесува шифрата на предадениот отпад според Листата на видовите на отпад. 

Колона 3 „Назив/вид на предадениот отпад“ - се впишува називот/видот на отпадот (текстот кој се наоѓа до соодветната шифра) во 
Листата на видовите на отпад.

Колона 4 „Количина на предаден отпад (во тони)„ - на линијата се впишува вкупната количина на предадениот отпад, во тони.  

Колона 5 „Количина на извезен отпад (во тони)“ - на линијата се впишува количината на извезениот отпад, во тони.

(секоја ваша забелешка, сугестија или мислење се добредојдени во функција на подобрување на квалитетот на истражувањето)

2

Табелата се пополнува за секој вид на предаден отпад  во периодот од 1.1. до 31.12.2024 година. 

Во оваа табела се внесуваат податоци за отпадот што е предаден на друго лице (физичко или правно) во земјата или во странство, во 
периодот кој се набљудува (1.1. - 31.12.2024). 
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